
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 23/04/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 16 aprile
2009, n. 43
 
L.R. n. 19/2006 art. 67 co.3 e Del. G.R. n. 168/2009 - Adozione avviso di selezione pubblica per n. 9
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa riguardante esperti in progettazione sociale per il
gruppo di lavoro di assistenza tecnica alla programmazione sociale per le strutture regionali e per gli
ambiti territoriali. Cap. 784025 - U.P.B. 7.3.1. - Impegno di spesa.
 
 
 
Il giorno 16 aprile 2009 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione e Integrazione dell’Assessorato
alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
- richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 04/10/2005;
 
 
PREMESSO che:
- la legge regionale 16 aprile 2007, n. 11, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio
finanziario 2007, ha assegnato il capitolo di spesa 784025 “Fondo Nazionale Politiche Sociali - L.R. n.
17/2003 - Piano regionale socio-assistenziale” - Risorse Vincolate, alla competenza dell’U.P.B. 7.3.1.
del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione socio-sanitaria;
 
- la deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 17 febbraio 2009 ha approvato gli indirizzi per l’avvio del
percorso di programmazione sociale per il II triennio (2009-2011);
 
- la suddetta deliberazione dispone che l’intero percorso di programmazione sociale per il II triennio

1



(2009-2011) sarà affiancato dall’Assessorato alla Solidarietà con la Struttura di Progetto, istituita con
Del. G.R. n. 1817 del 31.10.2007, e formalmente costituita nel febbraio 2008, cui si assegna il compito di
affiancamento al percorso di programmazione sociale territoriale con il concorso degli Uffici competenti
e del Gruppo di assistenza tecnica alla programmazione sociale;
 
- l’art. 67 comma 3 della l.r. n. 19/2006 prevede che “Per sostenere gli oneri derivanti dall’attuazione
della riforma prevista dalla l. 328/2000, (…), è posta a disposizione del Settore sistema integrato dei
servizi sociali e del Settore programmazione sociale e Integrazione socio-sanitaria della Regione, una
quota non superiore al 3 per cento delle risorse assegnate del Fondo nazionale per le politiche sociali e
una quota non superiore al 5 per cento delle risorse del Fondo globale per i servizi socioassistenziali, di
cui al comma 1”;
 
- la deliberazione di Giunta regionale n. 2185 del 14 novembre 2008 ha disposto la variazione di bilancio
(E.F. 2008) al fine di iscrivere in bilancio la quota del FNPS 2008/anticipo assegnata alla Regione
Puglia, e la medesima deliberazione demandava agli atti dirigenziali delle strutture competenti gli
impegni connessi alle finalizzazioni del Fondo;
 
Tanto premesso, nelle more della approvazione del II Piano Regionale delle Politiche Sociali (2009-
2011) ed al fine di assicurare tempestivamente alle strutture regionali dell’Assessorato alla solidarietà e
agli Ambiti territoriali con i rispettivi Uffici di Piano di Zona il necessario supporto tecnico specialistico per
la transizione dal primo al secondo ciclo di programmazione sociale, nonché per la redazione dei nuovi
Piani sociali di Zona, in ottemperanza a quanto previsto dalla Del. G.R. n. 168/2009, si ritiene di dover
procedere celermente alla attivazione del Progetto “Gruppo di assistenza tecnica alla Programmazione
Sociale (GAPS) e di destinare a tal fine una quota delle risorse già disponibili a valere sul FNPS 2008
per il finanziamento del suddetto progetto, nell’ambito della quota del 3% dell’intero FNPS 2008, di cui
alle disposizioni di legge citate.
 
A tal fine il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione avvia con il presente atto il progetto
denominato “Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione Sociale” per il consolidamento del
sistema di welfare regionale e dei sistemi di welfare locali, che si articolerà nel periodo maggio 2009-
gennaio 2011, salvo ulteriori valutazioni sulla opportunità di prolungamento del progetto stesso.
 
In particolare, gli obiettivi che il Progetto “Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione Sociale
(GAPS)” si pone sono:
a) assicurare una rete tecnica specialistica per il monitoraggio della attuazione del secondo triennio di
programmazione sociale: supporto alla rilevazione presso gli ambiti territoriali, verifica dati e prima
analisi, supporto agli uffici per le verifiche ispettive e per l’istruttoria dei documenti trasmessi dagli Uffici
di Piano, con riferimento ai flussi finanziari, ai risultati economici di gestione, al raggiungimento dei
valori-target per gli obiettivi di servizio dichiarati nel Piano Regionale Politiche Sociali;
b) supportare gli uffici regionali dell’Assessorato alla Solidarietà, centrali e periferici, e gli ambiti
territoriali sociali per la stesura del secondo Piano triennale regionale delle Politiche Sociali e per la sua
attuazione mediante i Piani Sociali di Zona: illustrazione degli indirizzi di programmazione sociale e
affiancamento formativo e tecnico-specialistico agli Uffici di Piano degli Ambiti Territoriali sociali nel
percorso di supporto alla stesura della relazione sociale per l’illustrazione dei risultati territoriali,
animazione territoriale a sostegno della governance per la programmazione sociale, supporto alla
valutazione delle ipotesi organizzative e gestionali per l’attuazione del Piano Sociale di Zona, verifica sul
pieno recepimento degli indirizzi regionali in materia di obiettivi regionali e di valori target per area di
intervento;
c) promuovere il raccordo dello stesso Piano con la progettazione esecutiva del Programma Operativo

2



FESR 2007 - 2013 e delle sue opportune integrazioni con il PO FSE: azioni di divulgazione,
affiancamento formativo, supporto alla progettazione integrata negli ambiti territoriali.
 
Al fine di garantire la corretta gestione del progetto, la Regione Puglia costituisce il Gruppo di Assistenza
tecnica alla Programmazione Sociale (GAPS), per il coordinamento di tutte le risorse interne impegnate
negli uffici regionali del Servizio Programmazione Sociale e del Servizio Sistema Integrato Servizi
Sociali e delle risorse esterne, con profilo senior, da selezionare con il presente avviso.
 
Per l’esecuzione delle attività del progetto “Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione Sociale
(GAPS)” le strutture regionali dell’Assessorato alla Solidarietà necessitano, per il periodo di 20 mesi, del
supporto di
• n. 9 esperti/e con profilo senior in progettazione sociale e assetti gestionali-organizzativi per la
gestione dei servizi sociosanitari, monitoraggio e valutazione di progetti comunitari e nazionali
nell’ambito delle politiche per l’inclusione sociale.
 
Uno dei collaboratori/esperti svolgerà anche funzioni di coordinamento interno del Gruppo di Assistenza
tecnica alla Programmazione Sociale e di raccordo con gli Uffici coinvolti nella attuazione del Piano
Regionale delle Politiche Sociali.
Nell’ambito degli obiettivi e delle tematiche indicati dall’art. 1, i collaboratori dovranno svolgere le
seguenti attività nel Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione sociale, rivolta sia alle strutture
regionali dell’Assessorato alla Solidarietà sia agli Ambiti territoriali:
a. Affiancamento formativo per i funzionari delle strutture regionali competenti e per i funzionari e
operatori degli Uffici di Piano di Zona e dei Comuni;
b. Supporto tecnico-specialistico ai tavoli tecnici tematici per la programmazione sociale e la valutazione
degli interventi sociali, attivati negli ambiti territoriali sociali;
c. Azioni di monitoraggio e di rilevazione sullo stato di attuazione dei Piani sociali di Zona;
d. Progettazione degli strumenti di monitoraggio e verifica e affiancamento consulenziale per
l’implementazione degli stessi strumenti;
e. Animazione territoriale a supporto della governance per la programmazione sociale;
f. Produzione di report periodici e documenti tematici sullo stato di attuazione e sulle modalità
organizzativo-gestionali connesse alla realizzazione dei sistemi integrati di servizi sociali e sociosanitari,
come previsti nei Piani Sociali di Zona.
 
Si dà atto che per lo svolgimento del Progetto oggetto si richiede la disponibilità di risorse umane
aggiuntive rispetto alle risorse interne già impegnate nell’ambito delle Strutture dell’Assessorato alla
Solidarietà, centrali e periferiche, e che le stesse risorse esterne sono chiamate a svolgere un ruolo
importante proprio per il supporto tecnico e la crescita professionale delle risorse interne, con le quali
dovranno lavorare in stretta sinergia.
 
Si è, peraltro, preso atto che con l’avviso di mobilità interna n.6/09 RM del 13/3/2009, è stata esperita,
con esito negativo, la procedura di verifica della possibilità di trovare risorse umane all’interno
dell’Amministrazione per consolidare la dotazione di risorse umane del Servizio Programmazione e
Integrazione.
 
Considerato che, in applicazione dell’art. 7 del d. lgs.165/2001 e tenuto conto dell’alta qualificazione
professionale occorrente, è necessario espletare una procedura comparativa, con apposita selezione
pubblica, su confronto curriculare, per il conferimento di n. 9 incarichi di collaboratore coordinato e
continuativo esperto in in progettazione sociale e assetti gestionali-organizzativi per la gestione dei
servizi sociosanitari da impiegare nello svolgimento delle attività suddette che si svilupperanno nel corso

3



dei prossimi venti mesi.
 
Ritenuto, pertanto, che occorre procedere ad adottare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento
di detti incarichi della durata di venti mesi, di cui all’unito Allegato A comprensivo del modello di
domanda di partecipazione alle selezioni, del format del curriculum, nonché lo Schema del contratto di
collaborazione coordinata e continuativa di cui all’unito Allegato B, che costituiscono parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento.
 
Si dà atto che la spesa complessiva stimata per gli incarichi da conferire è pari complessivamente ad
Euro 800.000,00 così come articolata nel seguente prospetto:
 
_________________________
Voci di spesa Importi previsti
_________________________
Compensi totali per le co.co.co. a 582.000,00
_________________________
IRAP a carico del datore di lavoro a 49.470,00
_________________________
INPS a carico del datore di lavoro a 99.793,60
_________________________
Rimborsi spesa e altri costi per
funzionamento GAPS a 68.736,40
_________________________
Totale costo del Progetto a 800.000,00
_________________________
 
e che tale spesa prevista per un periodo di n. 20 mesi trova copertura con l’impegno a valere sul Cap.
784025 - UPB 7.3.1 “Programmazione e Integrazione” - E.F. 2009 - residui di stanziamento 2008
assunto con il presente provvedimento.
 
Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 
Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e S.M.I.
- Bilancio Vincolato
- Esercizio finanziario 2009
- Competenza: residui di stanziamento 2008
- U.P.B. SPESA: 7.3.1 “Programmazione e Integrazione”
- Capitolo di spesa: 784025 “Fondo Nazionale Politiche Sociali - l.r. n. 19/2006 - Piano regionale
socioassistenziale”
- Importo somma/e da impegnare: euro. 800.000,00
- Causale dell’impegno: Progetto “Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione sociale”
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: entro il corrente esercizio finanziario
- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 
 
VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 

4



La Dirigente del Servizio
Programmazione e Integrazione
dr.ssa Anna Maria Candela
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di demandare al Servizio Ragioneria gli adempimenti contabili come sopradescritti nella specifica
sezione che qui si intende integralmente riportata;
 
- di impegnare la somma di Euro 800.000,00, a valere sul Cap. 784025 - UPB 7.3.1 - E.F. 2009 - residui
di stanziamento 2008 per la realizzazione del Progetto “Gruppo di Assistenza tecnica alla
Programmazione Sociale”;
 
- di adottare l’Avviso pubblico (All. A) per la selezione di n. 9 esperti/e con profilo senior in progettazione
sociale e assetti gestionali-organizzativi per la gestione dei servizi sociosanitari, monitoraggio e
valutazione di progetti comunitari e nazionali nell’ambito delle politiche per l’inclusione sociale, cui
affidare l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per un periodo di n. 20 (venti) mesi, a
fronte del quale sarà riconosciuto un importo lordo di Euro 64.000,00 per i n. 8 esperti senior e di Euro
70.000,00 per l’esperto senior coordinatore, con oneri a carico del cap. 784025 - UPB 7.3.1 - E.F. 2009 -
residui di stanziamento 2008;
 
- di approvare lo Schema di contratto per il conferimento di incarico di collaborazione coordinata e
continuativa (All. B);
 
- di provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione esaminatrice;
 
- di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati;
 
- di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’allegato (A) avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei quindici giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Programmazione Sociale del
Servizio Programmazione e Integrazione.
 
Il presente provvedimento, inoltre, sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio e sarà trasmesso in copia
conforme al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla Solidarietà.

5



Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, si compone di n. 6 pagine, oltre l’Allegato A, di n.
16 pagine inclusa la copertina, e l’allegato B, di n. 5 pagine inclusa la copertina, e diventerà esecutivo
con l’apposizione da parte del Servizio Ragioneria del visto di regolarità contabile, che ne attesti la
copertura finanziaria.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Maria Candela
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

6


